
Autorização Fornecimento / Ordem de Serviço
AF/OS Nº: 24409/2023 N° Processo de Compra: 23240/2023

01/10/2023Prazo Final para Entrega:

01/09/2023 - 14:35:00Emissão: Modalidade de compra: Dispensa de licitação

Gestor de Compra: Ellen Bianca Rodrigues Teixeira

Fornecedor: Tecnal Industria, Comercio, Importacao E Exportacao De 
Equipamentos Para Laboratorio Ltda

CNPJ: 47.010.566/0001-68

Endereço

Logradouro:

Bairro:

Contato:

R JOAO LEONARDO FUSTAINO 

DIST. IND. UNINORTE Cidade: Piracicaba

N°: 325 Complemento:

Estado: São Paulo CEP: 13413-102

Fax: E-mail:

Informações da proposta:

Data da Proposta: 15/08/2023 Nº Pedido de Cotação: 23242/2023

Tempo para Entrega: 30 dia(s)

Validade da Proposta: 5 dia(s)
Tipo de Frete: CIF

Projeto: 370 - Atividades Científicas E 
Tecnológicas Para Consolidação Do 
Arranjo Produtivo Local De 
Apicultura Do Semiárido Do Norte 
De Minas - APQ-02989-22

Banco: Banco do Brasil S.A. Agência: 6516-1 Conta: 204142-1

Nº Proposta do Fornecedor: 23/07140.4

Valor do Frete: 0,00

Telefone:

Tipo de Pagamento: Depósito

Solicitamos o fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados, de acordo com as 
condições desta autorização.

N° 
Item

Descrição Marca/Modelo Quant. Unidade Moeda Valor 
Unitário

Valor Total

1 Produto/Serviço: Balança Analítica BALANÇA 
ANALÍTICA 
UNIBLOC 
CAPACIDADE 
220 GR

1 Unidade Real 8.396,00 8.396,00

Descrição: BALANÇA ANALÍTICA UNIBLOC, precisão 0,0001g
Especificações: Detalhes
Calibração Interna
Capacidade: 220g
Legibilidade: 0.1mg
Repetibilidade: (desvio padrão): < 0,1 mg
Linearidade: +-0,2 mg
Tempo de resposta: Aproximadamente 3.0 segundos
Limites operacionais de temperatura e umidade: 10-30°C 20-85% sem condensação
Coeficiente de Sensibilidade a temperatura (ppm/°C): ±2ppm/°C(sem condensação)
Tamanho do prato (mm): 91 mm de diâmetro
Dimensões externas (mm): 213(largura)×356(profundidade)×338(altura)
Peso aproximado: 6,2 Kg
Tensão de alimentação: 12V 1A
Conexão: R232C (plug D-Sub 9P), dispositivo USB (Tipo B)

Especificação: BALANÇA ANALÍTICA UNIBLOC CAPACIDADE 220 GR, SENS.0,1 MG, C/CALIBRAÇÃO INTERNA M.SHIMADZU SHI-ATX-
224R-I

Total: 8.396,00

Conveniar - Gestão de Convênios e Contratos    Página: 1 de 2  03/10/2023 - 08:44

Av. Rui Braga S/N - Prédio 7 - Bairro Vila Mauriceia

                      Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas



Condições e Termo de Aceite:

Solicitamos o fornecimento dos produtos acima especificados, de acordo com as condições desta autorização.

A Nota Fiscal deverá ser emitida com os seguintes dados: 
Natureza da operação: VENDA
Razão Social: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas
CNPJ: 01.440.615/0001-00
Inscrição Estadual: 4333393560054
Endereço: 
Av. Rui Braga S/N - Prédio 7 - Bairro Vila Mauriceia
39401-089 - Montes Claros - MG

Deverá ser informado, OBRIGATORIAMENTE, no corpo da Nota Fiscal o número desta Autorização de Fornecimento.
Informar, também, os dados bancários de sua empresa no corpo da Nota Fiscal para que o pagamento possa ser efetuado na data 
acordada.
Caso tenha optado por recebimento através de boleto bancário, encaminhá-lo anexado à Nota Fiscal.

Horário de entrega: de 07:30 às 11:30 e de 13:00 às 17:00 horas, de segunda à sexta. 

Recebemos esta AF/OS e comprometemos-nos a cumprir as condições estipuladas acima.

Data: ___/___/___ Assinatura:____________________________________________________________

Contato:

Nome do Gestor de Compra:

Telefone:

E-mail:

3836903913

Ellen Bianca Rodrigues Teixeira

Local de Entrega

Instituição/Centro/Departamento: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas

Logradouro: Av. Rui Braga N°: S/N Complemento: Prédio 7 Bairro: Vila Mauriceia

39.401-089CEP:Minas GeraisEstado:Montes ClarosCidade:

Telefone:

Observação para Entrega:

Balança Analítica Produto/Serviço:

Conveniar - Gestão de Convênios e Contratos    Página: 2 de 2  03/10/2023 - 08:44

Av. Rui Braga S/N - Prédio 7 - Bairro Vila Mauriceia

                      Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Superior do Norte de Minas







Recebemos de TECNAL IND. COM. IMP. E EXP. DE EQUIP. P/ LAB.LTDA 
os produtos constantes da Nota Fiscal Eletrônica indicada ao lado.

RECEBIMENTO
___/___/_____

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR RG

NOTA FISCAL ELETRÔNICA
Nº 90.463

SÉRIE 1
EMISSÃO 04/09/2023

EMITENTE

TECNAL IND. COM. IMP. E EXP. DE EQUIP. P/ LAB.LTDA

RUA JOÃO LEONARDO FUSTAINO 325

(19) 2105-6161 - Dist. Ind. Uninorte

13413-102 PIRACICABA/SP

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRÔNICA

0 - Entrada
1 - Saída

Nº 90.463
SÉRIE 1
FOLHA 1/2

1

CHAVE DE ACESSO

NATUREZA DA OPERAÇÃO
Venda Merc. Adquiridas

CHAVE DE ACESSO       CONSULTAR www.nfe.fazenda.gov.br

3523 0947 0105 6600 0168 5500 1000 0904 6313 3419 1303
INSC.ESTADUAL
535.061.144.118

INSC.ESTADUAL DO ST CNPJ
47.010.566/0001-68

NÚMERO DO PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO

135231464509485 04/09/2023 13:53
DESTINATÁRIO/REMETENTE
NOME/RAZÃO SOCIAL
FUND. DE APOIO AO DESENV. DO ENSINO SUP. DO NORTE  DE MINAS 

CNPJ/CPF
01.440.615/0001-00

DATA EMISSÃO
04/09/2023

ENDEREÇO
AV. DR. RUI BRAGA, SN 

BAIRRO/DISTRITO
VILA MAURICÉIA

DATA OPERAÇÃO

MUNICÍPIO
Montes Claros

ESTADO
MG

CEP
39401-089

TELEFONE
3836903900

INSCRIÇÃO ESTADUAL
433.339.356.00-54

HORA OPERAÇÃO

FATURA
090463/A 14/09/2023   8.396,00

CÁLCULO DO IMPOSTO
BC DO ICMS

    8.396,00
VALOR DO ICMS

      335,84
BC DO ICMS ST

          0,00
VALOR DO ICMS ST

        0,00
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

      8.396,00

VALOR DO FRETE
        0,00

VALOR DO SEGURO
        0,00

VALOR DO DESCONTO
        0,00

OUTRAS DESPESAS
        0,00

VALOR TOTAL DO IPI
        0,00

VALOR TOTAL DA NOTA
      8.396,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZÃO SOCIAL
ALFA TRANSPORTES EIRELI

FRETE POR CONTA
0-Remetente

CÓD.ANTT PLACA DO VEÍCULO UF CNPJ/CPF
82.110.818/0003-93

ENDEREÇO
AV. RECIFE Nº 536 

MUNICÍPIO
GUARULHOS

UF
SP

INSCRIÇÃO ESTADUAL
114564621111

QUANTIDADE
        1,00

ESPÉCIE
VOLUME

MARCA NÚMERO PESO BRUTO
       7,000

PESO LÍQUIDO

DADOS DOS PRODUTOS
CÓDIGO DESCRIÇÃO NCM CST CFOP UNI QUANTIDADE V.UNITÁRIO VALOR TOTAL BC.ICMS VALOR ICMS VALOR IPI %ICMS %IPI

P14165 BALANÇA ANALÍTICA UNIBLOC CAPACIDADE 220 90160010 100 6108 PÇ      1,000    8.396,0000     8.396,00     8.396,00     335,84      0,00  4,00  0,00

GR.SENS.0,1 MG, C/CALIBRAÇÃO INTERNA M.

SHIMADZU

SHI-ATX-224R-I - No.Serie: D330800025   CP: 2303925
Valor aproximado dos tributos: R$ 1.471,82 (Federal), R$ 1.007,52 (Estadual), R$ 2.479,34 (Total) - Fonte: IBPT

DADOS ADICIONAIS

Alíquota reduzida de ICMS conforme resolução SF 04/98
Pedido cliente: 24409/2023
Difal recolhido, conforme LC 190/2022.
Local de entrega:
Telefone: (38) 3690-3900
Atividades Científicas E
Tecnológicas Para Consolidação Do
Arranjo Produtivo Local De
Apicultura Do Semiárido Do Norte

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

HPro Soluções de TI - www.hpro.com.br



Recebemos de TECNAL IND. COM. IMP. E EXP. DE EQUIP. P/ LAB.LTDA 
os produtos constantes da Nota Fiscal Eletrônica indicada ao lado.

RECEBIMENTO
___/___/_____

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR RG

NOTA FISCAL ELETRÔNICA
Nº 90.463

SÉRIE 1
EMISSÃO 04/09/2023

EMITENTE

TECNAL IND. COM. IMP. E EXP. DE EQUIP. P/ LAB.LTDA

RUA JOÃO LEONARDO FUSTAINO 325

(19) 2105-6161 - Dist. Ind. Uninorte

13413-102 PIRACICABA/SP

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRÔNICA

0 - Entrada
1 - Saída

Nº 90.463
SÉRIE 1
FOLHA 2/2

1

CHAVE DE ACESSO

NATUREZA DA OPERAÇÃO
Venda Merc. Adquiridas

CHAVE DE ACESSO       CONSULTAR www.nfe.fazenda.gov.br

3523 0947 0105 6600 0168 5500 1000 0904 6313 3419 1303
INSC.ESTADUAL
535.061.144.118

INSC.ESTADUAL DO ST CNPJ
47.010.566/0001-68

NÚMERO DO PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO

135231464509485 04/09/2023 13:53
DESTINATÁRIO/REMETENTE
NOME/RAZÃO SOCIAL
FUND. DE APOIO AO DESENV. DO ENSINO SUP. DO NORTE  DE MINAS 

CNPJ/CPF
01.440.615/0001-00

DATA EMISSÃO
04/09/2023

ENDEREÇO
AV. DR. RUI BRAGA, SN 

BAIRRO/DISTRITO
VILA MAURICÉIA

DATA OPERAÇÃO

MUNICÍPIO
Montes Claros

ESTADO
MG

CEP
39401-089

TELEFONE
3836903900

INSCRIÇÃO ESTADUAL
433.339.356.00-54

HORA OPERAÇÃO

FATURA
*****************************************************************************************************************
*****************************************************************************************************************

CÁLCULO DO IMPOSTO
BC DO ICMS

************
VALOR DO ICMS

************
BC DO ICMS ST

**************
VALOR DO ICMS ST

************
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

**************

VALOR DO FRETE
************

VALOR DO SEGURO
************

VALOR DO DESCONTO
************

OUTRAS DESPESAS
************

VALOR TOTAL DO IPI
************

VALOR TOTAL DA NOTA
**************

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZÃO SOCIAL
***

FRETE POR CONTA
***

CÓD.ANTT
***

PLACA DO VEÍCULO
***

UF
**

CNPJ/CPF
***

ENDEREÇO
***

MUNICÍPIO
***

UF
**

INSCRIÇÃO ESTADUAL
***

QUANTIDADE
************

ESPÉCIE
***

MARCA
***

NÚMERO
***

PESO BRUTO
************

PESO LÍQUIDO
************

DADOS DOS PRODUTOS
CÓDIGO DESCRIÇÃO NCM CST CFOP UNI QUANTIDADE V.UNITÁRIO VALOR TOTAL BC.ICMS VALOR ICMS VALOR IPI %ICMS %IPI

DADOS ADICIONAIS

De Minas - APQ-02989-22
Banco do Brasil: Ag. 6516-1 Conta: 204142-1
ICMS InterEstadual: Destino: 1.433,46 Origem: 0,00 EC 87/15

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

HPro Soluções de TI - www.hpro.com.br


